
– Localidad y Código Postal: Cáceres, 10071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta:
e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE LAS OFERTAS:

a) Entidad: Mesa de Contratación del Servicio Territorial en Cáce-
res.
b) Domicilio: Plaza de Alféreces Provisionales, 1
c) Localidad: Cáceres.
d) Fecha: Tercer día hábil después de la finalización del plazo de
presentación.
e) Hora: 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: No procede.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: No procede.

12.–FECHA DE ENVIO D.O.C.E.: No procede.

Cáceres, 25 de febrero de 1999.–El Jefe del Servicio Territorial,
P.O. 21-4-97 (D.O.E. 26-4-97), JOSE ANTONIO VAZQUEZ DOMIN-
GUEZ.

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 23 de febrero de 1999, de
la Secretaría General Técnica, de
determinación de daños y perjuicios en el
expediente de resolución del contrato de
obras de construcción de 5 VPP en Robledillo
de Trujillo. Expediente CC-91/042.

A efectos de notificación a la Empresa ROFESA, se hace pública la
siguiente Resolución:

«Resolución de la Secretaría General Técnica de la Consejería de
Obras Públicas y Transportes de determinación de daños y perjui-
cios en el expediente de resolución del contrato de obras de cons-
trucción de 5 VPP en Robledillo de Trujillo. Expediente CC-91/042.

ANTECEDENTES

Por Resolución de fecha 26 de octubre de 1996 de la Secretaría
General Técnica de la Consejería de Obras Públicas y Transportes
se acordó iniciar pieza separada para la fijación de daños y per-

juicios causados a la Administración, a tenor de los dispuesto en el
artículo 160 del Reglamento General de Contratación del Estado,
en el expediente de resolución del contrato de obras de construc-
ción de 5 VPP en Robledillo de Trujillo, con la Empresa ROFESA,
expediente CC-91/042.

A la vista de la propuesta del Jefe de Servicio de Normativa y
Control, instructor del expediente, de fecha 26 de enero de 1999,
en la que se especifica:

Los gastos ocasionados a esta Administración se estiman en
1.536.225 ptas., según el siguiente detalle:

Concepto                                      Importe pesetas

Gastos de la Consejería de Obras Públicas y Transportes
para subsanar las deficiencias existentes en la obra eje-
cutada por la Empresa Rofesa, contratando con la Em-
presa Edificaciones y Construcciones Asensio S.A  . . . . . . . 1.536.225

La fianza depositada se eleva a la cantiadad de 1.197.351 ptas.

Con fecha 17.12.98, mediante escrito, a la Comisión Liquidadora de
Entidades Aseguradoras y con fecha 19.12.98, D.O.E. núm. 145, se
pone de manifiesto, durante el plazo de 10 días, la pieza separada
de determinación de daños y perjuicios a fin de que se presenten
las alegaciones, documentos y justificaciones que estimen pertinentes.

Con fecha 14.1.99 se recibe escrito de la Comisión Liquidadora de
Entidades Aseguradoras, por el que se procede a la inclusión de la
Junta de Extremadura como acreedor por concepto de seguro por
el importe máximo avalado (1.197.351 ptas.).

La Empresa ROFESA no presentó alegaciones en el plazo concedido.

CONSIDERACIONES JURIDICAS

El contrato de obras se adjudicó al amparo de la Ley de Contra-
tos del Estado por lo que debe regirse por ella, según lo previsto
en la disposición transitoria primera de la Ley 13/1995, de 18 de
mayo, de Contratos de las Administraciones Públicas.

Aquella establece, en su artículo 53, que cuando el contrato se re-
suelva por causa imputable al contratista le será incautada la fian-
za y deberá además indemnizar a la Administración los daños y
perjuicios.

El problema de la compatibilidad entre la incautación de fianza y
la exigencia de daños y perjuicios ha venido siendo abordado de
manera discordante por la jurisprudencia, habiéndose abierto cami-
no la tesis que ya había venido propugnando mayoritariamente en
sentencias como las de 4 de julio de 1984 y 12 de noviembre de

D.O.E.—Número 30 11 Marzo 1999 1773



1990, al haber tenido acogida en el artículo 114.4 de la vigente
Ley 13/1995, antes citada.

Según esta interpretación, el contratista ha de indemnizar a la Ad-
ministración los daños perjuicios ocasionados en lo que excedan
del importe de la garantía incautada.

En su virtud, esta Secretaría General Técnica, ejercitando las com-
petencias que tiene delegadas por el Excmo. Sr. Consejero de Obras
Públicas mediante Orden de 2 de octubre de 1995, publicada en
el Diario Oficial de Extremadura n.º 118, de fecha 7.10.95.

R E S U E L V E

1.–Fijar los daños y perjuicios causados a la Administración por
resolución del contrato de obras de construcción de 5 VPP en Ro-
bledillo de Trujillo, y que deberá abonar la Empresa ROFESA, expe-
diente CC-91/042, en la cantidad de 338.874 ptas., diferencia en-
tre el importe de los gastos ocasionados a la Administración y el
importe de la fianza incautada.

2.–El cierre de la pieza separada, abierta por Resolución de fecha
26 de octubre de 1996, para la fijación de daños y perjuicios cau-
sados a la Administración».

Contra dicha Resolución, que pone fin a la vía administrativa, po-
drá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Extremadura, en el plazo de dos meses, previa comunicación al Se-
cretario General Técnico (Orden del Excmo. Sr. Consejero de 2 de
octubre de 1995), según dispone el artículo 110.3 de la Ley de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Mérida, 23 de febrero de 1999.–El Secretario General Técnico, A.
RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 23 de febrero de 1999, de
la Secretaría General Técnica, de
determinación de daños y perjuicios en el
expediente de resolución del contrato de
obras de construcción de 12 VPP en
Acehuche. Expediente 922VC005.

A efectos de notificación a la Empresa ROFESA, se hace pública la
siguiente Resolución:

«Resolución de la Secretaría General Técnica de la Consejería de
Obras Públicas y Transportes de determinación de daños y perjui-

cios en el expediente de resolución del contrato de obras de cons-
trucción de 12 VPP en Acehuche. Expediente 922VC005.

ANTECEDENTES

Por Resolución de fecha 30 de enero de 1996, de la Secretaría
General Técnica de la Consejería de Obras Públicas y Transportes
se acordó iniciar pieza separada para la fijación de daños y per-
juicios causados a la Administración, a tenor de lo dispuesto en el
artículo 160 del Reglamento General de Contratación del Estado,
en el expediente de resolución del contrato de obras de construc-
ción de 12 VPP en Acehuche, con la Empresa ROFESA, expediente
922VC005.

A la vista de la propuesta del Jefe de Servicio de Normativa y
Control, instructor del expediente, de fecha 26 de enero de 1999,
en la que se especifica:

Los gastos ocasionados a esa Administración se estiman en
4.323.771 ptas., según el siguiente detalle:

OBRA EJECUTADA POR LA EMPRESA ROFESA

Concepto                                      Importe pesetas

–Certificado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.860.346
–Obra realizada y no certificada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.069.183
–Obra no realizada y certificada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.457.047
 TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.472.482

OBRA QUE DEJA SIN EJECUTAR LA EMPRESA ROFESA

Concepto                                      Importe pesetas

–Contrato con ROFESA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.590.000
–Obra ejecutada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.472.482
 TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.117.518

GASTOS POSTERIORES PARA FINALIZACION DE LAS OBRAS

Concepto                                      Importe pesetas

–Por contrato con la Empresa LUNTEC S.L. para
finalización de las obras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.907.689
–Por revisión de precios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.533.600
 TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.441.289

DAÑOS PRODUCIDOS

Concepto                                      Importe pesetas

–Si las obras las hubiera terminado la Empresa
 ROFESA, la Consejería de Obras Públicas y
 Transportes habría abonado la cantidad de . . . . . . . . . . . . . 16.117.518
–Debido a que hubo que contratar la finalización
 de las obras con otra Empresa, los gastos fueron . . . 20.441.289
 TOTAL PESETAS DAÑOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.323.771

1774 11 Marzo 1999 D.O.E.—Número 30


